
COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 1 di 3
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

DIREZIONE AMMINISTRATIVA
U.O. AFFARI GENERALI ED ISTITUZIONALI

Pratica: 2024 / DT_263

Determina n. 245
del 20/03/2024

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Oggetto: CONTRATTO DISCENDENTE ACCORDO QUADRO RISERVATO AD UN UNICO 
OPERATORE ECONOMICO PER I SERVIZI DI IDEAZIONE, PROGETTAZIONE E 
REALIZZAZIONE GRAFICA DI MATERIALI E STRUMENTI DI COMUNICAZIONE PER LE 
ATTIVITÀ CULTURALI DELLA BIBLIOTECA DI BELLARIA IGEA MARINA: ORDINATIVO 
DI ACQUISTO N.4. IMPEGNO DI SPESA.

L’anno duemilaventiquattro il giorno venti del mese di Marzo , nel proprio ufficio

IL TITOLARE DELLA POSIZIONE DI EQ

Richiamata la determina dirigenziale n. 459 del 26.05.2023, con la quale si è approvato l'accordo 
quadro riservato ad un unico operatore economico ai sensi degli artt. 54 d.lgs e 112 del d.lgs n. 50/2016 
per i servizi di ideazione, progettazione e realizzazione grafica di materiali e strumenti di comunicazione 
per le attività culturali della Biblioteca di Bellaria Igea Marina della durata di anni 4 per un importo 
massimo complessivo di € 4.900,00 al netto di Iva;

Visto il succitato Accordo Quadro Rep. n.49/2023, riservato ad un unico operatore economico ai sensi
degli artt. 54 e 112 del d.lgs n. 50/2016 per i servizi di ideazione, progettazione e realizzazione grafica
di materiali e strumenti di comunicazione per le attività culturali della Biblioteca di Bellaria Igea Marina,
stipulato con il Sig. Cornelius Ochs, con sede in Berliner Straße 5 06112 Halle/Saale, Deutschland,
c.f.:110 / 254 / 00633 - codice CIG Z003B555C5;

Dato atto che responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs n. 50/2016 è la E.Q. Affari
Generali e Servizi, Dott.ssa Monica Tassinari;

Posto che la stipula dell’Accordo Quadro consente al Comune committente la formulazione di una serie
di contratti esecutivi successivi (denominati “ORDINATIVI DI ACQUISTO”) con l’incaricato, senza 
avviare un nuovo confronto competitivo, secondo i prezzi indicati nell'elenco prezzi (preventivo offerta ns
prot.n.9378 del 03/03/2023 agli atti dell'ufficio cultura) di cui alla succitata determina n.459/2023;

Dato atto che i contratti discendenti saranno realizzati a richiesta del responsabile attività culturali della
Biblioteca con apposito ordinativo di acquisto sino a concorrenza dell’importo massimo di spesa 
coincidente con il valore massimo dell’accordo quadro pari ad € 4.900,00 + Iva, e saranno approvati con
appositi Provvedimenti di affidamento contenente l’impegno di spesa per il singolo ordine;



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 2 di 3
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

Visto l'ordinativo di acquisto n.4 trasmesso dal responsabile delle attività culturali della Biblioteca, 
relativo alla progettazione e realizzazione grafica di materiali e strumenti di comunicazione per attività 
culturali  legati ad iniziative cinematografiche e l'integrazione di stampa di materiali per eventi culturali;

Ritenuto opportuno procedere alla predisposizione dei servizi di progettazione e realizzazione grafica di
cui al succitato ordinativo di acquisto, al fine di garantire un'adeguata promozione degli 
eventi/manifestazioni;

Considerato che il responsabile delle attività culturali della Biblioteca, ha elaborato un ordinativo di 
acquisto inerente la predisposizione di servizi di progettazione grafica, adattamento ai social e stampa
di manifesti e cartoline per l'importo di € 410,40 iva compresa;

Ritenuto pertanto necessario procedere all'approvazione dell'ordinativo di acquisto in oggetto nell'ambito
dell'accordo quadro riservato ad un unico operatore economico ai sensi degli artt. 54 e 112 del d.lgs n.
50/2016 per i servizi di ideazione, progettazione e realizzazione grafica di materiali e strumenti di 
comunicazione per le attività culturali della Biblioteca di Bellaria Igea Marina della durata di anni 4, 
aggiudicato all'operatore economico Sig. Cornelius Ochs, con sede in Berliner Straße 5 06112 
Halle/Saale, Deutschland, c.f.: 110 / 254 / 00633, e procedere ad impegnare la corrispondente somma
lorda di € 410,40;

Dato atto che l'importo complessivo di € 410,40 relativo ai servizi di cui al succitato ordinativo, sarà 
liquidato al termine delle attività;

Evidenziato che essendo il sig.Ochs Cornelius cittadino straniero, il compenso sarà assoggettato sulla
base delle norme tributarie vigenti in Germania;

Dato atto inoltre che il sig. Ochs Cornelius essendo un operatore residente ed operante in Germania 
non è soggetto agli obblighi del DURC e che a tal proposito è stata acquisita agli atti dell'ufficio cultura la
dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà resa dal sig. Ochs Cornelius ove dichiara che gli obblighi 
relativi al pagamento delle imposte e tasse e dei contributi previdenziali verranno assoggettati alle 
norme tributarie vigenti in Germania;

Rilevato che la spesa complessiva di euro € 410,40 necessaria al suddetto intervento è a carico del 
capitolo 05020302 del Bilancio di previsione 2024/2026 annualità 2024;

Visto il CIG PADRE: Z003B555C5;
Acquisito il CIG derivato:B0BBDBCAB8;

Dato atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il programma 
dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è compatibile con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in materia di “pareggio di 
bilancio”, previste della Legge n. 232/2016 e successive modifiche;

Vista la delibera di Consiglio Comunale n. 91 del 22/12/2023, con la quale veniva approvato il Bilancio di 
Previsione per gli anni 2024 – 2026;

Vista la delibera di Giunta Comunale n. 18 del 29/01/2024, con cui si approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024 – 2026;

Visto il regolamento comunale per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;

Visti lo statuto comunale ed il vigente regolamento comunale di contabilità;

Visto il D.L.gs. 18/08/2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli Enti Locali”;

Visto, in particolare, l’art. 107 del D.L.gs. 18/08/2000, n. 267;

DETERMINA
  
1. Di riportare tutto quanto espresso in premessa quale parte integrante e sostanziale del presente atto.



COMUNE DI BELLARIA IGEA MARINA – PIAZZA DEL POPOLO , 1 – 47814 – PROVINCIA DI RIMINI
TEL: 0541.343711 – FAX: 0541.345844 – PEC: pec@pec.comune.bellaria-igea-marina.rn.it Pag. 3 di 3
Documento  in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. n. 20 del codice dell’amministrazione digitale (d.lgs. n. 82/2005) e successive modificazioni

2. Di approvare l'ordinativo di acquisto predisposto dal responsabile delle attività culturali della 
Biblioteca, relativo alla progettazione e realizzazione grafica di materiali e strumenti di 
comunicazione per attività culturali  legati ad iniziative cinematografiche e integrazioni stampa 
materiali per eventi culturali per l'importo di € 410,40.

3. Di dare atto che l'approvazione del succitato ordinativo di acquisto avviene in esecuzione alla 
succitata determina dirigenziale n.459/2023 nell'ambito dell'accordo quadro riservato ad un unico 
operatore economico ai sensi degli artt. 54 e 112 del d.lgs n. 50/2016 per i servizi di ideazione, 
progettazione e realizzazione grafica di materiali e strumenti di comunicazione per le attività culturali
della Biblioteca di Bellaria Igea Marina della durata di anni 4, aggiudicato all'operatore economico 
Sig. Cornelius Ochs, con sede in Berliner Straße 5 06112 Halle/Saale, Deutschland , c.f.: 110 / 254 /
00633 (Rep. n.49/2023).

4. Di procedere ad impegnare la somma onnicomprensiva di € 410,40 a carico del capitolo 05020302 
del Bilancio di previsione 2024/2026 annualità 2024.

5. Di dare atto che l'importo complessivo di € 410,40 relativo ai servizi di cui al succitato ordinativo, 
sarà liquidato al termine delle attività.

6. Di dare atto che il sig. Ochs Cornelius essendo un operatore residente ed operante in Germania non 
è soggetto agli obblighi del DURC e che a tal proposito è stata acquisita agli atti dell'ufficio cultura la 
dichiarazione sostitutiva dell'atto di notorietà resa dal sig. Ochs Cornelius ove dichiara che gli 
obblighi relativi al pagamento delle imposte e tasse e dei contributi previdenziali verranno 
assoggettati alle norme tributarie vigenti in Germania.

7. Di dare atto che il servizio e’ compreso negli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 
“tracciabilità finanziaria” e sarà cura dell’ufficio richiedere la documentazione prevista ovvero numero
conto corrente dedicato per le commesse pubbliche nonché i nominativi ed i relativi codici fiscali
delle persone delegate ad operare su di esso.

8. Di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il 
programma dei conseguenti pagamenti dell’impegno di spesa di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di “pareggio di bilancio”, previste della Legge n. 232/2016 e successive modifiche;

9. Di impegnare la spesa a carico dei capitoli di bilancio come da allegato contabile parte integrante di 
questo atto;

10. Di dare atto che ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’Albo 
pretorio on-line per 15 giorni consecutivi e nella sezione  amministrazione  trasparente ai sensi del 
D.Lgs n. 33/2013, in forma non integrale qualora contenga dati  personali non pertinenti o, se 
sensibili o giudiziari, non indispensabili rispetto alle specifiche finalità di trasparenza della 
pubblicazione (art. 4 D.Lgs  n. 33/2013 – limiti alla trasparenza).

Il titolare della posizione di EQ
MONICA TASSINARI

Firma Digitale


